GE_GERICHTE ATAS/1061/2018 vom 19. November 2018
GE Cour de justice, 2018-11-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_1061_2018
FR: GE_GERICHTE ATAS/1061/2018 du 19 novembre 2018
IT: GE_GERICHTE ATAS/1061/2018 del 19 novembre 2018
Erwägungen
E. 14
Par décision du 29 mai 2017, le SPC a suspendu l'examen de la demande de prestations de

décision sur opposition du SPC du 16 janvier 2018 et, cela fait, au retour de la cause à
l'intimé pour calcul du montant des prestations complémentaires cantonales et fédérales à
lui verser, le tout avec suite de frais et dépens. Il a produit à l'appui de son recours la copie
de la décision de l'OCPM du
E. 24
Sur quoi la cause a été gardée à juger. EN DROIT 1. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a
ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du
E. 26
du Code civil suisse du 10 décembre 1907 (CC - RS 210), et une personne est réputée avoir
sa résidence habituelle au lieu où elle séjourne un certain temps même si la durée de ce
séjour est d’emblée limitée. Cette disposition s’applique en matière de PCF, du fait du
renvoi qu’opère la LPC à la LPGA, de façon générale comme sur cette question spécifique
(art. 1 et 4 al. 1 LPC), mais aussi en matière de PCC et de PCFam, en l’absence de
définition particulière dans ces matières et en raison du renvoi de la LPCC à la LPGA (art.
1A al. 1 let. b et al. 2 let. c LPCC), ainsi que pour des motifs de sécurité juridique et
d’harmonisation des pratiques administratives (ATAS/208/2017 du 14 mars 2017 consid. 9
; ATAS/1235/2013 du 12 décembre 2013 consid. 5). b. Pour les PCF, l’art. 5 al. 1 et 2 LPC,
intitulé « Conditions supplémentaires pour les étrangers », prévoit que ces derniers doivent
avoir résidé en Suisse de manière ininterrompue pendant les dix années précédant
immédiatement la date à laquelle ils demandent la prestation, le délai de carence étant
ramené à cinq ans pour les réfugiés et apatrides. Sont exceptés les ressortissants étrangers
des États de l’Union européenne (ci-après : UE) ou de l’Association européenne de
libre-échange (ci-après : AELE), pour autant qu’ils aient leur domicile et leur résidence
habituelle en Suisse (Michel VALTERIO, Commentaire LPC, n. 1 ss ad art. 5). L’art. 1 let.
a LPFC précise, s’agissant des PCF, qu’y ont droit les personnes qui ont leur domicile sur le
territoire de la République et canton de Genève, dans la perspective de préciser le canton en
charge d’allouer et verser les PCF. Concernant les PCC, pour les requérants suisses ou
ressortissants de l’un des États membres de l'AELE ou de l’UE, l’art. 2 al. 2 LPCC prévoit
un délai de carence de cinq ans de domicile et de résidence en Suisse ou sur le territoire
d’un État membre de l’AELE ou de l’UE sur les sept années précédant le dépôt de la
demande de PCC, et l’art. 2 al. 3 LPCC exige, pour les autres étrangers, les réfugiés et les
apatrides, un domicile et une résidence effective dans le canton de Genève, sans
interruption, durant les dix années précédant le dépôt de la demande de PCC. 6. Pour la
computation du délai de carence prévu par la LPC, la jurisprudence fédérale retient que ne
peut compter comme temps de résidence en Suisse, en vertu de l’art. 5 al. 1 et 2 LPC, que le
temps durant lequel les étrangers requérant des prestations complémentaires étaient au
bénéfice d’un permis de séjour valable (arrêt du Tribunal fédéral 9C_423/2013 du 26 août
2014 consid. 4.2 et 4.3 ; arrêts du Tribunal fédéral des assurances P 45/99 du 8 février 2000
consid. 4b in medio; P 42/90 du 8 janvier 1992, cité in ATF 118 V 79 consid. 4b ;
ATAS/428/2018 consid.4; ATAS/770/2016 du 27 septembre 2016 consid. 2c ;
ATAS/185/2007 du 20 février 2007 consid. 9 ; Michel VALTERIO, op. cit., n. 2 ad art. 5).
Les
A/537/2018 - 13/20 - directives de l’office fédéral des assurances sociales concernant les
prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI (ci-après : DPC) – qui seront d'ailleurs
appelées à être mises à jour, compte tenu de la modification de l'art. 5 al. 1 LPC ci-après -,
retiennent aussi que seule la présence effective « et conforme au droit » vaut résidence
habituelle en Suisse au sens de l’art. 5 al. 1 et 2 LPC (ch. 2320.01 1/15). Dans sa teneur
actuelle, en vigueur depuis le 1er juillet 2018, issue de la modification du 16 décembre 2016
de la loi fédérale sur les étrangers du 16 décembre 2005 (LEtr - RS 142.20 ; FF, 2016, p.
8651 ss, 8656), l’art. 5 al. 1 LPC précise que « les étrangers n’ont droit à des prestations
complémentaires que s’ils séjournent de manière légale en Suisse ». Comme la chambre de
céans l’a développé dans un arrêt rendu en plénum (ATAS/748/2017 du 31 août 2017), il
s’agit d’une jurisprudence constante, contrairement à ce que certains arrêts du TCAS ou de
la chambre de céans ont retenu, confondant la question pertinente du droit aux prestations
complémentaires avec celles de l’assujettissement à l’AVS/AI et du droit à des prestations
de l’AI (ATAS/1147/2010 du 10 novembre 2010 ; ATAS/969/2010 du 28 septembre 2010).
Cette jurisprudence vaut aussi pour les PCC, compte tenu des motifs qui l’étayent ainsi que
de la volonté du législateur genevois d’aligner le régime genevois des PCC sur le régime
fédéral des PCF (ATAS/748/2017 précité consid. 8). Ainsi, dans cet arrêt de principe, rendu
après un examen approfondi de la jurisprudence et de la doctrine ainsi que des dispositions

que la recourante ne pouvait se prévaloir d’aucune promesse ou assurance de recevoir
l’autorisation de séjour en Suisse, avec effet au moment du
A/537/2018 - 14/20 - dépôt de sa demande. Même si elle avait bénéficié d'une tolérance de
séjour à Genève par l'autorité de police des étrangers, y compris, par la suite, de
l'autorisation d'y travailler pour subvenir à ses besoins dans l'attente de la décision sur sa
demande d'autorisation de séjour, elle n'avait reçu aucune assurance que ce séjour à titre
précaire serait pris en compte par la suite en matière de police des étrangers, et encore
moins pour le calcul du délai de carence au moment du dépôt de la demande de prestations
complémentaires. Dans ce contexte, et en regard des conditions posées pour qu'un
administré puisse se prévaloir de la protection de la bonne foi, la tolérance de séjour dont il
est question avait été consentie par l'autorité de police des étrangers, qui n'est pas un organe
d'exécution de la législation sur les prestations complémentaires ; à ce titre, cette autorité n'a
dès lors aucune compétence pour se prononcer en matière de prestations complémentaires;
et en tout état la recourante ne prétendait pas que l'OCPM lui aurait donné la garantie de
pouvoir bénéficier de ces prestations à l'échéance d'un délai d'au moins cinq ans dès le jour
où elle s'est présentée à l'office de la population (ATAS/891/2018 du 8 octobre 2018 consid.
8 en particulier b à d). Les motifs pour lesquels il se justifie de ne compter, comme temps de
résidence (respectivement en Suisse et dans le canton de Genève), que le temps durant
lequel l’étranger requérant des PCF était au bénéfice d’un permis de séjour valable, ont
toute leur pertinence comme la chambre de céans l’a relevé dans son arrêt de principe

au plan international (réf. citées); qu'il en est de même au
A/537/2018 - 18/20 - plan interne suisse. Le TF y a relevé que certains cantons excluent
explicitement de l'aide sociale ordinaire sur leur territoire les demandeurs d'emploi titulaires
d'une autorisation de séjour de courte durée " (voir p. ex. l'art. 8l al. 1 let. b de l'ordonnance
du 24 octobre 2001 sur l'aide sociale du canton de Berne [OASoc; BSG 860.111]; art. 11 al.
4 let. c de la loi du 22 mars 2007 sur l'insertion et l'aide sociale individuelle du canton de
Genève [LIASI; rs/GE J 4 04] (ATF141 V 688 consid . 4.2.5)". Il a conclu pour le cas
d'espèce (valaisan) qu'il était parfaitement loisible au Conseil d'État de ce canton de
concrétiser par voie réglementaire la possibilité prévue par l'ALCP d'exclure de l'aide
sociale les personnes qui, à l'instar du recourant, sont au bénéfice du permis L (consid.
4.2.7). Et dans l'arrêt précédent, le Tribunal fédéral évoquant également la situation d'un
ressortissant d'un pays membre de l'accord ALCP, et titulaire d'un permis de courte durée L,
- dans le cas d'espèce, dans le canton de Vaud –, observait notamment, dans le contexte de
l'ALCP que les personnes concernées, n'ont pas droit à l'aide sociale, mais seulement à
l'aide d'urgence (ATF 141 V 321 consid. 4.4). L'intimé a également cité la jurisprudence
genevoise (ATAS/770/2016 du 27 septembre 2016), à laquelle il convient bien évidemment
de rajouter les arrêts ultérieurs – du reste déjà rendus au moment de la décision entreprise -,
parmi lesquels en particulier l'arrêt de principe, rendu en plénum, auquel il a été fait
référence ci-dessus (ATAS//748/2017 du 31 août 2017, régulièrement confirmé depuis lors,
et sur lequel la chambre de céans estime que dans le cas d'espèce, aucun motif ne justifie
qu'elle y revienne. On rappellera enfin que c'est au terme de nombreuses procédures
judiciaires, sur recours, dans le contexte d'un dossier complexe, les atteintes successives à la
santé du recourant, diverses et pas toutes en relation de causalité naturelle et adéquate avec
l'accident de travail du 30 septembre 2003, étant apparues dans le cours des années, que
finalement la chambre de céans a, dans son arrêt du 20 juillet 2016 (ATAS/591/2016),
annulé la décision du 25 mars 2014 en tant qu'elle supprimait la rente entière d'invalidité
dès le 1er octobre 2005. De ce point de vue, pas davantage que par rapport à son statut de
police des étrangers, le recourant ne saurait tirer d'arguments qui justifieraient, dans le
domaine des prestations complémentaires, que l'on fasse rétroagir le début du délai de